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espués de una década de fecundas investigaciones', hemos comprobado que la
diversidad y los fuertes contrastes internos en la evolucién de la poblacién son
uno de los rasgos mds sobresalientes de Navarra. Parece evidente la disparidad de
regimenes demogrdficos -nupcialidad, fecundidad, natalidad, mortalidad- entre el
orte y el Sur, entre el Baztan y la Burundf\l/fr la Tierra de Estella”, aunque se necesite
matizar y profundizar algunos aspectos. Mejor conocida resulta la coexistencia de
evoluciones demogrificas, muy diversas en ritmos, cronologfas e intensidades ’. No
hay duda de que los valles hiimedos del NO de Navarra se asemejan, en su evolucién
durante los siglos XVII y XVIII, a Galicia, Asturias o a las Provincias vascongadas
costeras. De igual modo, la profunda y prolongada crisis del XVII y el escaso
crecimiento que tuvieron durante el siglo XVIII numerosos valles en la merindad de
Sangiiesa, por ejemplo, recuerda la ruina y el estancamiento de amplias comarcas de la
Castilla interior. El espectacular y temprano crecimiento, desde mediados del siglo
XVII, de algunas villas en la Zona Media y Ribera, por dltimo, no tiene nada que
envidiar al de otras comarcas del Levante, en Valencia o en Catalufia .

Quiero ahora destacar esta dltima realidad -el parecido que la mitad meridional de
Navarra tiene con otras comarcas de la Espafia mediterranea-, tan frecuentemente
olvidada en las sintesis nacionales. Me refiero sélo a la Zona Media y a la Ribera, que
es, sin duda, la Navarra mejor conocida en los aspectos que nos interesan’, y que
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5. Desde un punto de vista geogréfico, aunque con abundante informacién histérica: A. FLORIS-
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coincide, aproximadamente, con las demarcaciones administrativas de las merindades
de Estella, de Olite y de Tudela (ver mapa).

Pretendo describir de forma global algunas evoluciones demogrificas que tuvie-
ron, durante los siglos XVII y XVIII, perfiles muy caracteristicos. No intento
describir y explicar con detalle y en profundidad estas trayectorias, tan diversas y

TAN SAMANES, La Ribera tudelana de Navarra, Diputacién Foral de Navarra-CSIC, Zaragoza, 1951; S.
MENSUA, La Navarra Media oriental, Diputacidon Foral de Navarra, Zaragoza, 1960; V. BIELZA, Tierra
Estella. Estudio geogrdfico, Diputacién Foral de Navarra, Pamplona, 1977. Desde una perspectiva mds
propiamente histérica: E. ORTA, La Ribera tudelana bajo los Austrias. Aproximacion a su estudio
socioecondmico, «Principe de Viana» (Pamplona), XLIII (1982), pp. 723-867; y A. FLORISTAN IMIZCOZ,,
La Merindad de Estella, ob. cit.
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CUADRO 1. CIFRAS DE POBLACION

Fuegos Almas
1553 1646 1678 1726 1817 1786 1824
I. MERINDAD DE ESTELLA

1. Villas separadas
Allo 166 128 124 137 261 836 1325
Andosilla 153 100 98 188 191 876 1208
Azagra 138 85 87 199 360 1074 1460
Cdrcar 156 127 93 240 315 1288 1432
Dicastillo 126 114 92 114 203 763 1123
Estella 881 980 1037 1052 1173 4715 5723
Lerin 260 244 321 399 512 2092 2431
Lodosa 156 166 155 337 575 2207 2667
Mendavia 175 111 102 173 325 1025 1573
San Adridn 62 39 49 95 99 492 535
Sartaguda 19 18 21 36 64 201 241
Sesma 171 206 192 210 231 1004 1126
Total villas 2463 2318 2371 3180 4309 | 16573 20844
2. Valle de Aguilar 620 568 540 527 616 2798 3045
3. Valle de Allin 346 291 286 279 303 1510 1739
4. Valle de Améscoa Alta 174 136 124 121 118 567 657
5. Valle de Améscoa Baja 186 171 185 195 187 945 1138
6. Valle de Berrueza 323 321 302 307 396 1760 2118
7. Valle de Ega 252 213 209 232 286 1268 1573
8. Valle de Goni 185 103 123 131 164 948 857
9. Valle de Guesilaz 419 407 449 502 605 2905 3200
10. Valle de Lana 167 162 160 121 90 582 590
11. Valle de Madieru 252 318 373 437 765 2971 4121
12. Valle de Santesteban 330 288 263 290 472 1683 2334
13. Valle de la Solana 357 339 278 284 565 2169 3037
14. Partido de Viana 663 672 760 775 890 3830 4495
15. Valle de Yerri 508 510 473 543 636 3153 3602
Total Merindad 7245 6817 6896 7924 10402 | 43662 53350

II. MERINDAD DE OLITE

1. Villas y lugares
Artajona 175 160 187 174 412 1502 1954
Beire 53 30 41 32 56 174 358
Berbinzana 54 68 66 123 404 463
Caparroso 175 142 161 251 320 1431 1430
Falfées 378 317 378 432 609 2411 2663
Funes 94 62 69 98 180 587 877
Larraga 330 216 234 235 446 1545 1957
Marcilla 97 78 90 111 169 617 742
Mendigorrfa 141 145 117 114 331 1161 1729
Milagro 100 129 187 262 250 1331 1167
Miranda 290 266 325 254 305 1311 1523
Murillo el Cuende 16 23 29 33 49 230 259
Murillo el Fruto 92 44 55 74 105 496 576
Olite 408 239 212 234 419 1488 2026
Peralta 385 298 385 419 686 2449 3363
Pitillas 90 53 43 49 93 461 469
San Martin de Unx 84 88 98 89 188 673 1134
San tacara 92 46 53 70 70 265 416
Tafalla 473 451 634 591 764 3347 4118
Ujué 129 135 142 119 244 817 1441
Total villas 3602 2976 3508 3707 5819 | 22700 28665
2. Valle de Orba 605 484 550 514 616 3233 3344
Total Merindad 4207 3460 4058 4221 6435 | 25933 32009
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Fuegos Almas
1553 1646 1678 1726 1817 1786 1824
III. MERINDAD DE TUDELA
Ablitas 125 199 250 192 338 1274 1692
Arguedas 164 156 152 124 205 S77 996
Barillas 9 10 9 11 23 96 163
Bufuel 43 31 46 38 129 579 81
Cabanillas 67 50 33 38 62 232 34
Cadreita 34 29 34 44 64 314 30
Carecastillo 122 55 40 84 121 446 41
Cascante 394 565 385 430 689 2457 297
Cintruénigo 270 298 226 285 463 1736 239
Corella 635 721 709 770 936 3949 4654
Cortes 92 88 102 97 187 572 822
Fitero 272 281 373 397 501 2241 2267
Fontellas 14 24 28 26 35 140 134
Fustifiana 83 72 106 118 146 618 857
Mélida 65 48 64 65 87 275 46
Monteagudo 68 49 68 56 104 436 53
Murchante 50 40 35 56 155 486 68
Ribaforada 21 8 11 10 37 76 293
Tudela 1801 1473 1482 1496 1531 7584 7763
Tulebras 5 13 10 15 32 112 193
Valtierra 185 163 204 186 254 1129 122
Villafranca 331 235 277 428 551 2635 2762
Total Merindad 4850 4608 4644 4966 6650 28264 3276

aparentemente contradictorias entre si. S6lo apunto, a modo de hipétesis, algunas
consideraciones de tipo econémico y social que me parecen vdlidas, atin siendo muy
generales. Serfa muy pretencioso aventurar una giescnpaén minuciosa sin recurrir a
métodos demogrificos mds precisos y complejos ’; ademds, carecemos de la informa-
cié/n complepa sobre extension de tierras cultivadas, regadios, producciones, etc., que
serfa necesario manejar.

Los recuentos de 1553, 1646, 1678, 1726y 1817, como todos los que se expresan

en «fuegos» o unidades fiscales familiares, plantean el problema de su conversién en
ersonas (Cuadro 1). Dado que el promegio de individuos por familia fluctuaba con
Euertes oscilaciones, coyunturales o estructurales, segtin las circunstancias demogréfi-
cas y la composicién familiar, los é)orcentajes de incremento o de pérdida de pobla-
cién que obtengamos de ellos pueden resultar engafosos. Un crecimiento del 25% en
el nimero de familias, por ejemplo, puede no responder a un aumento real de los
habitantes: basta con que se reduzca en una proporcién semejante el promedio de
ersonas por familias. % a la inversa sucede lo mismo: la reduccién del ndmero de
}f)amilias fiscales sélo equivaldria a la de personas si se ha mantenido el promedio de
habitantes por fuego. No parece probable que se produjesen grandes cambios en
cuanto a la estructura familiar: seguramente las familias siempre fueron algo mds
numerosas y complejas en los valles del Somontano y mds reducidas y nucleares en las

6. Aqui quiero referirme a los trabajos iniciados en el departamento de Historia econémica de la
Universidad de Navarra, bajo la direccién de A. Gonzdlez Enciso y la coordinacién de R. Torres.

7. Para una descripcién general de estas fuentes ver. A. ARIZCUN CELA, LOS apeos de fuegos para el
estudio de la (f)oblacz'o’n en Navarra, en «Primer Congreso de Historia de Navarra de los siglos XVIII y
XIX>», editado en revista «Principe de Viana» (Pamplona), anejo 4, tomo L.

Como es sabido, aparte los problemas de critica de las fJuentes que plantean, estos recuentos por
fuegos o familias fiscales no reflejan con exactitud el ndmero de habitantes en un momento concreto.
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CUADRO 2. TOTALES DECENALES DE BAUTIZADOS Y NUMEROS INDICES (1680-1689=100)

393

CONTRASTES DE CRECIMIENTO DEMOGRAFICO EN EL VALLE DEL EBRO

. Series ne 1 n° 2 n°* 3 n.° 4 n° 5 n’ 6 n' 7 n° 8§ n° 9 n® 10 n?* 11 n.® 12 Total
Décadas :
15709 185 74,6
1580-9 H7 875 M w42 985 115 971 813
15909 2 B4 32 976 432 889 908 109 1173 136 1077 90,2
1600-9 26 871 331 115 381 784 790 946 1074 125 104 858
1610-9 230 927 427 129 412 848 719 86,01 1053 122 1162 973
1620-9 273 10 474 144 430 885 708 848 1125 13 1082 881
1630-9 264 106 714 34 728 585 117 564 675 865 101 1009 845
1640-9 72 11% WE 115 409 842 652 115 331 106 583 698 885 103 1066 893
1650-9 261 105 M6 114 332 102 429 130 499 103 e3¢ 11} 385 110 640 128 711 851 996 116 1135 95,1
1663-9 26 107 289 954 303 932 378 115 508 105 459 Bl 295 84 a0l 120 Jo6 B46  B32 %67 986 826
1670-9 218 879 276 51,1 283 &7l 372 113 B0l 103 509 ®99 262 46 KO8R 102 64l 768 790 99 1075 90
1680-9 248 100 303 100 325 100 330 100 486  10¢ 566 100 351 100 500 100 698 100 835 100 860 100 1194 100 669 100
1690-9 198 798 244 305 275 846 399 121 525 108 799 141 427 122 639 128 78l 112 897 107 9% 113 1116 935 75 109
1700-9 - 184 742 239 789 332 102 392 119 549 113 803 142 423 111 653 131 835 120 953 114 801 931 149 879 7y 108
17169 169 68,1 286 944 286 8% 300 909 591 122 7R 128 M1 189 el4 123 945 135 1147 137 856 995 M4 791 V1 108
1720-9 160 645 258 851 M3 963 268 81,2 550 113 757 134 437 125 651 130 920 132 1282 154 1070 1M 95 80,0 7622 114
1730-9 154 621 249 822 317 975 303 918 SM 112 7B 13% 432 123 858 172 932 134 1232 148 987 115 995 833 790 1l6
1740-9 176 71283 %34 A3 932 2M4 83 580 119 782 138 462 132 790 158 1071 153 1444 173 %67 112 991 83 8123 121
17509 181 73024 97 28 238 31 %42 613 126 880 155 475 135 802 160 1051 151 1687 202 1056 123 1041 84,7 8637 129
1760-9 207 835 255 842 323 994 281 852 6BD 140 899 159 560 160 925 185 1233 177 1612 193 1109 129 1033 865 9117 136
1770-9 233 94 321 106 394 12t 302 915 793 163 %6 171 665 189 1011 202 1450 208 1632 195 1021 119 1183 991 9971 14%
1780-9 19 782 34 110 37 113 32 97, B40 173 985 174 636 181 996 199 1448 207 1703 204 965 112 1247 102 10008 149
1790-9 2% 91,35 315 104 370 114 34 107 1007 7 1177 208 F56 215 1267 253 1801 229 1615 193 1066 124 1138 95,3 108%4 163
1800-9 244 984 306 101 429 132 355 108 1086 223 1081 191 828 236 47 A1 1148 96,1
18109 300 120 324 107 455 140 398 121 1158 238 1001 177 916 261 1587 237 1276 107
1820-9 N2 122 36 114 455 140 442 1M 1240 255 1086 192 47 270 1736 49 1305 10
1830-9 263 106 333 M0 515 158 e 114 0 X4 1047 185 918 262 1426 204 1343 112
18409 297 120 407 134 572 176 450 136 1106 228 10 183 980 279 1571 225 1407 118

SERIES DE BAUTISMOS

1.» Eulate, Larraona y San Martin. 5. Mafieru y Cirauqui. 97 Lodosa y Andosilla.

2.* Desojo, Genevilla y Maraiién. 6.* Los Arcos, El Busto y Sansal. 10.* Capatroso y Villafranca.
3. Abdrzuza, Arizala, Lezdun, Ugar y Eradl 7 Arréniz y Dicasullo. 11.* Cascante,

42 Aras y Bargona. 8.2 Larraga y Mendigorria. 12.* Estella (San Juan Bautista).
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villas de la Ribera®. Sin embargo, las crisis de mortalidad y los movimientos migrato-
rios s que podrfan acentuar coyunturalmente de forma notable los ciclos naturales de
renovacién familiar.

Las series de bautizados en 28 localidades de las tres merindades, que en 1786
sumaban aproximadamente una cuarta parte de su poblacién total (Cuadro 2)’,
proporcionan una informacién complementaria mds precisaz ﬁdedigt}(z)l qtl:sla de los
recuentos fiscales, aunque tampoco exenta de algunas deficiencias . hemos
reunido en 12 series, agrupando los pueblos por proximidad y afinidad de modos de
vida . Contamos, segtin se refleja en el mapa, con once aldeas de caracteristicas
transicionales hacia la Montafia, al pie de las grandes sierras del Norte: 1. Eulate-
Larraona-San Martin (valles de Améscoa Alta y Baja); 2. Desojo-Genevilla-Maranén
(valle de Aguilar); 3. Abérzuza—Arizala—Erauf/—Lezaun—Ugar 3valle de Yerri). Otras
once villas en pleno somontano: seis de ellas tuvieron una economia viticola bastante
desarrollada, en un caso orientada mds hacia mercados de Castilla y del Pais Vasco (4.
Aras-Bargota, en el Partido de Viana) y en otro hacia la Montana de Navarra (5.
Maieru-Cirauqui, en el valle de Mafieru; 8. Larraga-Mendigorria); las cinco restantes
eran principalmente cerealistas (6. Los Arcos-El Busto-Sansol, en Partido de Los
Arcos; 7. Arréniz-Dicastillo). Més al sur, a orillas del Ebro y del curso bajo del Arga
y del Aragén, cuatro pueblos tipicamente riberefios, con extenso secano y creciente
regadio (9. Lodosa-Andosilla y 10. CaParroso—Vlllafranca). Utilizamos la serie 11.
Cascante para representar la comarca mds meridional de la merindad tudelana, ya en
el piedemonte del Moncayo, con una produccién viticola de relativa importancia. La
serie 12. Estella (parroquia de S. Juan Bautista) servird para reflejar la evolucién de
una de las ciudades

1. UN SUAVE CRECIMIENTO DE CONJUNTO

Segin los «apeos» y censos manejados, ésta fue la evolucién del nimero de
fuegos y de almas en las"tres merindades:

Fuegos Almas
1553 1646 1678 1726 1817 1786 1824
M. Fsela 7245 6817 6896 7924 10402 43662 53350
M. Olie 4207 3460 4058 4221 6515 25933 32009
M. Tudel 4850 4608 4644 4935 6650 28389 32793
TOTAL 16302 14885 15598 17080 23567 97984 118152

A mediados del siglo XVI la poblacién de estas tres cilrgunscripciones rondaria
los 75.000 habitantes y serfa de 68.800 casi un siglo después ~, con una suave pérdida

8. En 1817, en la Merindad de Estella, el contraste era notable: mds de 5,25 almas por familia en los
valles al norte del Camino de Santiago, y sélo 4,2 almas por familia en las villas de la Ribera. Ver A.
FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, pp. 92-94. Un ejemplo de estas oscilaciones coyunturales
del nimero de individuos por familia: E. ORTA, La Ribera tudelana.

9. También utilizaremos los datos de bautismos en Cintruénigo, Murchante y la parroquia de la
Magdalena de Tudela, antes de 1714 (E. ORTA, La Ribera tudelana, pp. 865-867) y las de la villa de
Azagra a partir de 1571 (J.J. SANCHEZ BARRICARTE, Azagra. Estudio geogrdfico de un municipio de la
Ribera de Navarra. Ayuntamiento de Azagra, Pamplona, 1990, pp. 3 -35

10. De las tasas brutas de natalidad, que seguramente tendrfan ligeras oscilaciones en el tiempo y
en el espacio, también resulta imposible deducir con absoluta precisién el total de habitantes.

11. Ver A. FLORISTAN IMIZCOZ, Evolucién de la poblacidn de Navarra en el siglo XVII, p. 209,
nota 21.

12.  En la muestra que manejo la merindad de Estella resulta mejor representada que las de Olite o
Tudela, lo que no es obstdculo para lograr el objetivo propuesto.

13. El ntimero total de alrr)nas en 1824, dividido entre el de fuegos de 1817, es algo superior a 5
personas por familia. Este promedio pudo alcanzarse en aquella coyuntura de fuerte crecimiento
demogrifico, pero no creo que fuese habitual con anterioridad. Utilizamos el promedio de 4,6 personas
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entre ambas fechas del 8,3%. Los 74.200 habitantes de 1678 volvian a repetir casi
exactamente la cifra de 1553. Una vez salvada tan tempranamente la suave y breve
«risis» del siglo XVII, el crecimiento demogréfico no parece encontrar obstdculos
insalvables, resultando ser muy moderado y casi constante hasta (Principios del siglo
XIX: 83.400 habitantes hacia ?/726 (+ 12,4% en medio siglo: 0,26% anual) y 108.400
hacia 1817 (+ 29,5% en noventa y un afos: 0,32% anual). A finales del XVIII vy,
sobre todo, durante la primera mitad del XIX, el crecimiento demogrifico se hizo
mucho més intenso entre 1786 y 1824 fue de un 20,6% en 38 afios (0,54% anual).

Estamos, pues, ante una comarca cuya evolucién demogrifica de conjunto entre
los siglos y XIX tiene, al menos aparentemente, pertiles cldsicos: pérdida de
poblacién en el XVII y crecimiento en el XVIIL Adgmés, sus trazos son muy
moderados: no existié una pronunciada crisis en el siglo XVII y la recuperacién fue
inmediata, de modo que en 1700 se habrfan alcanzado de nuevo los mdximos de
finales del siglo XVI " el crecimiento del XVIII -tomando el perfodo 1678-1817- fue
de sélo un 51%. Esto se confirma con los totales decenales d[z: la muestra de series de
bautismos que manejamos (Cuadro 2). El total de las 28 localidades examinadas, entre
1680 y 17%9, dibuja casi una linea suave e ininterrumpidamente ascendente. Un
crecimiento constante, sin retrocesos, parece ser, pues, lo caracteristico de esta
centuria amplia. El incremento de los bautismos, algo mds intenso entre 1680 y 1700,
se detiene entre este afio y 1715, como consecuencia de la Guerra de Sucesién. En
adelante, apenas es posible advertir que el aumento del nimero de bautismos se hizo a
un ritmo un poco mds vivo entre 1715 y 1730, que se frené de nuevo entre 1730 y
1745, para entrar después en la fase cf; crecimiento mds claro y prolongado en
1745-1775, y alcanzar otra vez un momentdneo equilibrio entre 1770 y 1790. Los
6.696 bautismos de la década 1680-1689 son ya 10.894 en los afios 1790-1799, con un
incremento positivo del 63%.

2. DIVERSIDAD DE EVOLUCIONES: CONTRASTES INTERNOSY
COMPLEMENTARIEDAD

Esta primera impresién de un territorio que pierde poblacién, primero, y que,
luego, crece suave y armoniosamente resulta falseada o, mejor dicho, incompleta st no
se precisa que es resultado de un comple{o equilibrio interno. Mientras que, por
ejemplo, las Améscoas o la Valdorba, en el extremo septentrional, apenas consiguen
mantener sus efectivos entre 1553 y 1817, otros pueblos, como Lodosa o Sartaguda, a
orillas del Ebro, triplican su poblacién en el mismo periodo de tiempo. El retroceso y
estancamiento de la Valdorba entre 1678 y 1726, al pie de las sierras de Alaiz-lIzco,
contrasta con el rapidl’simo crecimiento, precisamente en €sos mismos afnos, de
Caparroso, Funes o Milagro, en la confluencia de los rios Aragén y Arga. Pero no se
trata sélo de la oposicién, general en el mundo mediterrdneo, entre montafas y tierras
llanas, o entre secanos y regadios. Artajona y Mendigorria, con una importante
viticultura, por ejemplo, duplicaron ampfiamente su poblacién en el siglo XVIII; sin
embargo Miranda de Arga, pocos kilémetros al sur de éstas, aumenté sélo moderada-
mente sus efectivos. Las ciudades capitales de merindad -Tudela, Estella y Olite-
conocieron, en todos los casos, un largo estancamiento o un crecimiento muy inferior
ala media de sus respectivas circunscripciones, dando la imagen de un mundo urbano
paralizado frente al crecimiento de lo puramente rural.

por fuego, que es el que encontramos en la Merindad de Estella en 1817, aunque, probablemente, es
también un poco elevado para los momentos de crisis del XVII, como ha comprobado E. Orta en la
merindad de Tudela.

Incrementamos levemente las cifras oficiales de 1646 (+ 0,5%), 1678 (+ 3,5%) y 1726 (+ 6,1%): ver
A. FLORISTAN IMIZCOZ, Evolucidn de la poblacién de Navarra en el siglo XVII, nota 2, pp. 8-10.

14. Ibidem, pp. 231-233.

[7] 395



ALFREDO FLORISTAN IMIZCOZ

Basta con echar una ojeada a las medias decenales de bautizados (Cuadro 2) para
comprobar hasta qué punto, por ejemplo, el promedio general de incremento del
nimero de bautizados en un 63% entre 1680 y 1799 resulta ser una mera ficcidn.
Buena parte de esta comarca no crece prdcticamente nada entre ambas fechas: las once
aldeas mds septentrionales (series n.° 1, 2 y 3); algunas comarcas que tuvieron cierta
relevancia viticola a principios del XVII para perderla, en parte al menos, posterior-
mente (series n.° 4 y 11); y las ciudades capitales (serie n.° 12). Por el contrario, en
todos los casos restantes nos encontramos con crecimientos verdaderamente notables,
en los que se duplica, incluso ampliamente, el ndmero de bautizados entre ambas
décadas. Son villas que, por lo que sabemos, tuvieron una pujante viticultura en el
XVIII (series n.° 5 y 8), que roturaron nuevas tierras (series n.° 6y 7) o que ampliaron
o mejoraron sus regadios (series n.° 9 y 10).

La convivencia de evoluciones tan distintas, en ocasiones rigurosamente opuestas,
sobre un territorio reducido, de algo mds de 4.400 km. responde perfectamente a una
diversidad geogrdfica y de modos de vida. Es esta fuerte contraposicién de evolucio-
nes, que estdn intimahiente relacionadas entre si, lo que mejor caracteriza la historia
demogrifica de estas comarcas del Valle del Ebro y, quizds también, de este extremo
del mundo mediterrdneo.

2.1. La estabilidad del Somontano mids septentrional

El conjunto de valles mds septentrionales de las merindades de Estella y de Olite,
situados al pie de las sierras de Codés, Léquiz, Urbasa, Andia, Alaiz e Izco, demues-
tran tener, en conjunto, una gran estabilidad demogrifica. No se ven muy afectados
por las crisis del XVII, pero tampoco tienen posibilidad de crecer, en el XVIII, por
encima de unos limites muy estrechos, aparentemente los mismos que habfan alcan-
zado ya en el quinientos.

No aumentan sus efectivos en nada entre 1553 y 1817, y, salvo la excepcién del
valle de Lana, tampoco pierden poblacién en estos siglos. Los 2.858 fuegos que
sumaban, de oeste a este, el valle de Aguilar con Zuniga, las Améscoas, Valdelana, la
Berrueza, la Valdega, Valdeallin, el valle de Goai y la Valdorba en 1553, volvian a
repetirse en 1817: 2.776 fuegos. Si descendemos a examinar con detalle cada uno de
estos valles, el resultado es similar al del conjunto: en 1553 y en 1817, respectivamen-
te, el valle de Aguilar tenfa 620 y 616 hogares, Améscoa Baja, 186 y 187, y la
Valdorba, 605 y 616. Los valles mds elevados, aislados y encerrados entre montafas
-caso de Lana, Améscoa Alta y Gonfi- perdieron un poco de poblacién, pero es la
misma que ganaron los que estdn un poco mds abiertos y mejor comunicados
-Berrueza y Valdega-.

Este mismo conjunto de valles sumaba 2.449 fuegos en 1646 (-14,3% respecto a
1553), 2.479 en 1678 y 2.427 en 1726. Sin duda padecieron una cierta despoblacién en
el siglo XVII, pero parece que algo mds tarde y con menor intensidad que otros
lugares. De igual modo, también su recuperacién demogrifica fue la mds lenta, pues
no se produjo hasta muy avanzada la segunda mitad de% siglo XVIII, tratdndose de
una mera restauracion de los efectivos perdidos cien afios antes. En resumen, estas
tierras del somontano mds septentrional de las merindades de Estella y de Olite se
caracterizan, en el conjunto dIZ: los siglos XVII y XVIII, por un prolongado estanca-
miento demogrifico, con muy suaves y lentas oscilaciones.

Las series de bautizados confirman esta primera aproximacién. Las once aldeas
mds septentrionales (series n.° 1, Eulate, Larraona y San Martin; n.° 2. Desojo,
Geneviﬁa y Marafién; n.° 3, Abdrzuza, Arizala, Lezaun, Ugar y Eraul) no parecen
contribuir en nada al crecimiento general de la comarca. Tenfan 91,6 bautismos de
promedio anual en 1650-1664 y también 90 en 1785-1799. Las décadas 1680-1700, de
recuperacién o de crecimiento general en el resto de la comarca, resultaron ser en ellas
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afios de acentuado declive, que ya se habfa iniciado a mediados del siglo XVII. Un
perfecto estancamiento -ningin afio bajan o superan los 72-76 bautismos- llena casi
todo el siglo XVIIIL. Sélo entre 1760 y 1%75 dan, con retraso y timidamente, un suave
tirén hacia arriba, pero dnicamente para recuperar los niveles anuales de bautismos
que tenfa un siglo antes.

Si la evolucién de las aldeas de Eulate, Larraona y San Martin, en las Améscoas,
resulta significativa de este conjunto de valles del somontano mds septentrional, nos
encontramos ante una cronologfa muy peculiar. El suave crecimiento, que se prolon-
ga hasta bien entrado el siglo I, desde 1570 hasta 1620, no encaja con el estanca-
miento o el declive que es ténica bastante general en la comarca. El prolongado
estancamiento a unos niveles muy altos de %as décadas 1620-1669 -con cifras de
bautizados que no volverdn a ser superadas hasta bien entrado el siglo XIX- coincide
con los afios de mds profunda crisis en las villas del sur, en las riberas de los grandes
rios. Es entre 1670 y 1739 cuando conocen un suave declive y un prolongado
estancamiento en el nimero de bautizados, que se aprecia también en la serie de
Desojo-Genevilla-Marafién (n.° 2) y, algo menos, en la de Abdrzuza-Arizala-Eraul-
Lezaun-Ugar (n.° 3). La recuperacién de los niveles mdximos de mediados del XVII
se hizo con mucha lentitud, muy avanzada la segunda mitad del XVIII. Los 25
bautismos anuales de promedio en Eulate-Larraona-San Martin, que se superaron
ampliamente durante las décadas 1610-1669, no volvieron a repetirse hasta los afios

1810-1819.

En estos valles mds altos, abruptos y aislados, de inviernos frios y casi sin nuevas
tierras que roturar, las posibilidades de expansién agricola, muy limitadas, se habrian
agotado ya en el siglo XVI. La saturacién demogréﬁca, frenada también por un
régimen de heredero tnico |»Y un sistema de avecindamiento restrictivo que des-
arraigaba a los segundones, foment$ la emigracién del «montafiés» hacia el llano.
Ahora bien, la pobreza agricola se compensaba con una mds rica variedad de recursos
complementarios sobre extensas propiedades comunales: una importante ganaderfa,
ricos aprovechamientos forestales, incluso actividades artesanales (carpinterfa en Val-
delana, lino en las Améscoas). Estos valles serfan, en los tiempos de dificultad, una
especie de refugio, pobre pero seguro, del que no apetecerfa salir, y, en los de
crecimiento general, una estrecha prisién que abandonar. Por eso parece que retienen
poblacién y crecen en la primera mitad del XVII, alcanzando sus cifras mdximas
precisamente cuando mds poblacién pierden las tierras llanas meridionales. Y, por el
contrario, la recuperacién demogréfica en el sur y el espectacular crecimiento de las
villas riberefias entre los afios 1678-1726 aceleran la salida masiva de emigrantes B

El crecimiento del XVIII no parece que se asentara, en estos valles del Norte,
sobre bases econdémicas nuevas. ]fl abandono de una viticultura poco rentable, la
especializacién cerealista -sobre todo triguera- y el fomento de la ganaderfa fueron
cambios minimos, que no sostuvieron un incremento demografico de relieve . En el
quinquenio 1785-1789, comparando la produccidn, segﬁn%os libros de tazmfas ", y la
oblacién del censo de 1786, estos valles tuvieron, en conjunto y proporcionalmente,
EIS mds elevadas producciones de cereal panificable de las tres merindades: entre 17 y
19 robos por persona y afio (entre 3% y 418 kg./ano por persona, tomando la
equivalencia del trigo 1 robo = 22 kg.). Recogieron, también, (Eestacables cosechas de
leguminosas (entre 2,3 y 4,2 robos/anos por persona), probablemente para alimento
del ganado; pero nada de mosto y de aceite, en los valles mds septentrionales, o muy

15. A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, pp. 72-73 y 184-186.

16. Ibidem pp. 247 ss. S. MENSUA, La Navarra Media Orienmz pp. 110-111.

17.  La diputacién, con la colaboracién del obispo, recibié de casi todas las parroquias una copia
autentificada de los diezmos de este quinquenio, tomados de los libros de tazmias: Archivo General de
Navarra, Estadistica, leg. 41, carp. 1y leg. 43, carp. 3. He podido comprobar su exacta coincidencia con
el original en varias ocasiones. Recientemente se ha encontrado el titulo 32 del Archivo Secreto del Real
Consejo, con expedientes de tazmias y manifestaciones de granos de 1795-1805, que se crefan perdidos.
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poco, en los pueblos algo mis al sur (14,3 cdntaros/afio de mosto y 0,1 robos/afio de
olivas por persona)

2.2. La fortuna de las villas viticolas

En la merindad de Estella, tan solo el valle de Maferu y el Partido de Viana,
aparte la c\z}gital, no perdieron poblacién en ningtiin momento a lo largo de los siglos

[ y XVIII, al menos segtn los recuentos fiscales utilizados. El valle de Maferu,
incluso triplicé en estos tres siglos su nimero de hogares. Tanto en el Partido de
Viana como en el Valle de Maferu, las circunscripciones con mayor dedicacién
viticola en la Merindad de Estella segtin las Valoraciones de bienes de 1607 °, no se
aprecia una verdadera crisis demogrifica en el siglo XVII: ambas comarcas mantuvie-
ron sus efectivos, con algunas di%lcultades momentdneas en la primera mitad de la
centuria, e incluso lograron un ligerisimo incremento de conjunto.

Es lo mismo que ocurrié en algunas villas de la Ribera tudelana, mds o menos
caracterizadas, también, por una importante produccién vinicola para mercados
exteriores . Seis pueblos de la merindad de Tudela, ya en el somontano del Mon-
cayo, en torno a los Montes de Cierzo, en los valles del Alhama y del Queiles
(Ablitas, Barillas, Cascante, Cintruénigo, Corella y Fitero), tenfan, individualmente
en conjunto, mds vecinos en 1646 que en 1553: 2.074 frente a 1.705 (+ 21,6%) "' La
mayor debilidad dem(igréﬁca parece corresgonder a la segunda mitad, y no a la
primera, del siglo XVII: 1.952 vecinos en 1678 y 2.085 en 1726. En cualquier caso,
durante el siglo XVIII, su crecimiento de conjunto, a diferencia de lo ocurrido en el
valle de Maneru y salvo algtin caso excepcional, fue relativamente modesto: un 41,5%
entre 1726 y 1817.

Las series de bautismos en Aras-Bargota (n.° 4) y en Cirauqui-Mafieru (n.° 5)
muestran el éxito con que estos pueblos viticolas del somontano estellés escz}paron ala
crisis general de la primera mitad del seiscientos, manteniendo sus efectivos o,
incluso, creciendo. En ambos casos el crecimiento habia sido muy fuerte a finales del
XVI y principios del XVII. Los mdximos de bautizados del siglo se alcanzaron, en
Aras-ﬁar ota, en 1620-1629 y en 1650-1659; en Maferu-Cirauqui llenaron, sin
apenas altibajos, la segunda mitad del siglo. La serie de bautizados en Cascante (n.°
11) viene a recordar %a de Aras-Bargota en varios de sus trazos principales, aunque
con pequefias divergencias. También aqui la poblacién se mantuvo a un nivel elevado
durante toda la primera mitad del siglo XVFI: la caida de los bautismos de los afios
1630-1649 no tuvo profundidad ni continuidad.

Esta misma conclusién -que no hubo una crisis del siglo XVII de importancia en
estas villas viticolas- se refuerza observando las series de bautizados en Cintruénigo y
e, 52 . .
en Murchante, entre 1543 y 1714, que utiliz6 E. Orta™. En ambas parroquias existi6
una gran estabilidad en los niveles de bautismos en el conjunto del seiscientos, que ya
se habfan alcanzado, en buena medida, en la segunda mitad del siglo XVI. Salvo
coyunturas desfavorables, principalmente en torno a los anos 1630, que no repercu-
tieron de forma duradera, los niveles decenales, en lineas generales, se mantuvieron:
con oscilaciones minimas en Cintruénigo, y con un suave eclive, entre 1640 y 1680,
en Murchante.

El verdadero retroceso demogrifico en Cascante, que no fue muy profundo, llena

18. V. BIELZA, Tierra Estella, pp. 249-251.

19.  A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, pp. 197-198.

20. E. ORTA, La Ribera tudelana, pp. 763-768.

21. No ocurre lo mismo en Monteagudo y en Murchante. Sobre esta dltima villa, E. ORTA,
Murchante. La larga lucha por su libertad, Tudela, 1989, pp. 37-48.

22. E. ORTA, La Ribera tudelana, pp. 763-768.
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las décadas 1660-1709. En el siglo XVIII, ni en Aras-Bargota ni en Cascante se puede
hablar tanto de crecimiento como de mera recuperacion -y no completa del todo— de
los niveles de bautizados de finales del XVI y principios del XVII. En Aras-Bargota
todas las décadas del siglo XVII habfan superado los 380 bautismos, cifra que no se
repitié entre 1709 y 1%10; y el mdximo de 474 bautizados en 1620-1629 nunca se
superd antes de 1850. En Cascante, el mdximo de la década 1590-1599 (1.173 bautiza-
dos) tampoco se alcanzé antes de 1800.

Entre 1726 y 1817, la minima expansién demogréfica del Partido de Viana (+
15%) o el moderado crecimiento de las seis villas tudelanas del Queiles y del Alhama
que hemos comentado (+ 41,5%), contrasta con el fuerte crecimiento del valle de
Mafieru (+ 75%) y la rapidisima expansién demogrifica de algunas villas de la
merindad de Olite, como Xrtajona (+ 136,8%), Mendigorria (+ 190,4), San Martin
de Unx (+ 111,2%) o Ujué (+ 105%). En todas ellas, por lo que sabemos, existié una
pujante viticultura, que pudiera explicar su particular fortuna ”.

En el caso de estos tltimos cuatro pueblos de la merindad de Olite, tal explosién
demogrifica fue un fenémeno exclusivo del XVIII, quizd sobre todo de la segunda
mitad. En 1726 tenfan, aunque parezca sorprendente, menos fuegos que en 1553,
incluso que en 1648: 496 frente a 529 y a 528, respectivamente. Tanto la curva de
bautizados en Maneru-Cirauqui (n.° 5) como en Larraga-Mendigorria (n.° 8) revela
que el crecimiento fue mucho més rdpido en la segunda mitad del setecientos que en la
primera, y que, en ambos casos, resulté acusadisimo en la década de 1790.

Parece claro que algunos pueblos del Somontano llegaron a tener, en determinadas
coyunturas del siglo I o del XVIII, una fuerte dedicacidn viticola, atin dentro de
un sistema de policultivo mediterrdneo. Siempre que existiesen condiciones eddficas y
climdticas favorables, la fluctuante demanda de los mercados y unos precios del mosto

: o 4l : 30

que crecieron mds rdpidos que los del cereal hasta mediados dlc):l siglo XVIII
aseguraron en ciertos momentos la rentabilidad de plantar vifias, sustituyendo anti-
os sembradios o, en la mayorfa de los casos, ganando espacio al monte”. A finales
el XVIII se habfa avanzado tanto en este proceso de especializacién que determina-
dos pueblos cosechaban excesivo mosto para su consumo vy, por el contrario, eran
deficitarios de grano. Segun las cifras de produccién en el quinquenio 1785-1789,
antes citadas, en el Valle de Mafieru se recogfan anualmente 90,2 cdntaros de mosto
por persona y sélo 14,8 robos de todo tipo de cereal (la cifra mds baja de toda la
merindad con la de Améscoa Baja); y, en la merindad de Olite, Mendigorria vendi-
miaba anualmente 126 cdntaros de mosto por habitante y sélo segaba 21 robos de
cereal. El somontano estellés destaca por su importante produccion vinicola: 38,6
cdntaros/persona en el valle de Santesteban 48,2 c./p. en el Partido de Los Arcos y
354 c./p. en el Partido de Viana. Parecidas cifras, aunque un poco mds bajas, se
repiten también, en la merindad de Olite, en Tafalla, Olite, San Martin de Unx,
Berbinzana, etc. En la merindad de Tudela, los pocos datos de que disponemos sobre
produccién confirman que Cintruénigo (32,4 c./p.) y Barillas (62,5 c./p.), sobre el
Alhama y el Queiles, respectivamente, segufan teniendo una importante especializa-

ci6én viticola ™.

Ahora bien, la transformacién en vifiedo de las tierras blancas, o la roturacién

plantacién de nuevas vinas, que exigfa una fuerte inversién de dinero, de mano de

23. S. MENSUA, La Navarra Media Oriental, pp. 108-109 y 124.

24. A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Elsjtella) pp. 370-372.

25. Ibidem, pp. 296-300, 343-345, 354-359. E. ORTA, La Ribera tudelana, pp. 763-768. S.
MENSUA, La Navarra Media oriental, pp. 103 y 111-114.

26. A. FLORISTAN SAMANES, La Ribera tudelana, pp. 166-182 insiste en que el proceso de
especializacion viticola de los pueblos en torno a los Montes de Cierzo, y la cerealista de las villas
bardeneras, se produjo, sobre todo, a lo largo del siglo XIX. De cualquier modo, comprueba también
que ya en 1804 en 45,6% de la produccion de mosto en la merindad de Tudela se concentraba en cinco
pueblos de la ribera derecha del Ebro (Corella, Cintruénigo, Fitero, Cascante y Murchante).
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obra y de trabajo, necesitaba contar con la demanda de un mercado exterior que
asegurase la salida de los caldos con una rentabilidad mds o menos segura. Es posible

ue la ruina econémica y demogrifica de Castilla y la competencia de los vinos de
ioja en el mercado castellano y vasco propiciara el estancamiento viticola del Partido
de efiana y su lento crecimiento durante el XVIII. Algo parecido apunta E. Horta con
respecto a los caldos tudelanos: la reduccién de la demanda en las altas tierras sorianas
y, l]a competencia en este mercado,_de los caldos aragoneses, habrfan ahogado en el
siglo I su pujante vinicultura”. Del mismo modo, el auge demografico, en el
siglo XVIII, de aigunos pueblos del somontano estellés y olitense también dependié
del vino. Estaban mds cercanos y mejor comunicados * con Pamplona y la Montafia
de Navarra y por ello tuvieron ventaja a la hora de vender sus cosecﬁ’as cuando la
prohibicién %Iegal de importar caldos extranjeros, primero aragoneses y luego castella-

nos, instauré un régimen casi de monopolio.

2.3.  Secanos Y regadz’os: extension e z'ntemz'ﬁcacio’n

Muchos valles y villas de esta Zona Media y Ribera de Navarra tuvieron una
evolucién demogréfica méds acorde con pardmetros que podemos denominar cldsicos:
un crecimiento mds o menos vigoroso durante el siglo II (1726-1817), después de
una crisis relativamente profunda en el XVII. La roturacién de nuevas tierras y la
intensificacion de los cultivos, principalmente gracias al regadio y a una incipiente
especializacién agricola, explican algunas de estas evoluciones.

Parece, por lo ya visto, que fueron los pueblos en los que predominaba el cultivo
cerealista los que mds duramente sufrieron la crisis de la primera mitad del XVII. Esta
despoblacién, con seguridad, fue mds intensa en el sur, en las riberas, y mds suave en
el norte, en los somontanos. El clima algo mds himedo de los valles y villas septen-
trionales del somontano estellés y olitense siempre ha proporcionado rendimientos
agricolas mds regulares, mientras que las villas del sur tienen cose%has relativamente
seguras en el regadio y de mLRI inciertos resultados en el secano . As{ mismo, las
grandes villas del fondo de la depresién del Ebro estaban mds expuestas a contagios
epidémicos que las aldeas dispersas del somontano ™ y, quizds también, parece que
sufrieron mds las cargas militares, tan importantes a mediados del XVII.

Frente a los rigores del secano, los nuevos regadios podian transformar radical-
mente, y en muy poco tiempo, los modos de vida de aquellos pueblos que tenfan la
fortuna de contar con un agua abundante y de ficil aﬁrovechamiento. Esta comproba-
do que algunos crecimientos espectaculares se debieron a la puesta en cultivo y
-quizds especialmente- en regadio de nuevas tierras. Ribaforada, Bunuel y Cortes, en
la orilla derecha del Ebro, por ejemplo, tuvieron la suerte de que el Canal Imperial de
Aragén fecundara sus tierras con mis regularidad a partir del siglo XVIII™'. En 1726
tenian 145 vecinos, una decena menos que en 15531? y en 1817 vivian ya 353 familias
(+ 143%).

Cabanillas y Fustifiana, sin embargo, en parecido emplazamiento pero en la orilla
izquierda, no se vieron tan beneficiadas por la construccién del pequefio Canal de
Tauste, a finales de esa misma centuria, y corrieron parecida suerte que los otros

27.  E. ORTA, La Ribera tudelana, pp. 763-767. S. MENSUA, La Navarra Media oriental, p. 113.

28. Los vecinos de Artajona emplearon mds de 30.000 pesos en abrir a su costa, entre 1797 y 1798,
un camino carretil de mds de dos leguas que enlazase con elp camino real, para «facilitar su extraccién y
conduccién [del vino] a Pamplona y montafias del Pirineo» (Diccionario  geogrdfico-histérico  de Esparia,
Madrid, 1802, tomo I, p. 109).

29. A. FLORISTAN SAMANES, Lz Ribera tudelana, A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella,

. 258-272.

PP 30. E. ORTA, La Ribera tudelana, pp. 842-858.

31. A. FLORISTAN SAMANES, La Ribera tudelana, pp. 84-87, 115-120 y 132-136.
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pueblos lindantes con las Bardenas Reales. Todos ellos contaban con un secano
extenso, de casi imposible zcl{)rovechamiento agricola, y con un regadio problemdtico
por el caudal con el que discurre por sus términos el Ebro después de recibir la
afluencia de los rios Arga y Aragén. Los cuatro pueblos bardeneros de Valtierra,
Arguedas, Cabanillas y Fustifiana tuvieron, en conjunto, uno de los crecimientos mds
pequefios de las tres merindades en el periodo estudiado: pasaron de 499 vecinos en
15%3 a 667 casa en 1817 (+ 33,6%). La crisis de la primera mitad del XVII les afectd
en un -12% de sus efectivos (441 fuegos en 1646), y la recuperacion no parece clara
hasta principios del XVIII: las 466 familias de 1726 todavia no alcanzaban la cifra de
1553." El crecimiento del siglo XVIII en estas villas fue, también, uno de los mds
modestos de toda la comarca (+ 43% entre 1726 y 1817).

Frente a este grupo de pueblos bardeneros, existe un conjunto de 14 villas,
pricticamente contiguas, que crecieron de forma espectacular entre 1678 y 1726: de
1447 fuegos pasaron a tener 2.535 en algo menos de medio siglo (+ 75%: 1,5%
anual). Son Xndosilla, Azagra, Cdrcar, Lodosa, Mendavia, San Adridn y Sartaguda,
en la merindad de Estella; (:gaparroso, Funes, Milagro, Murillo el Fruto y Santa éara,
en la de Olite; y Carcastillo y Villafranca, en la de Tudela. Tienen en comun el ser
pueblos riberefios del curso bajo de los rios Ega, Arga y Aragén, préximos ya a su
desembocadura en el Ebro. Mendavia, Lodosa, San Adridn y Azagra, junto al Ebro,
se incluyen aqui de pleno derecho, pero no es posible hacerlo, como hemos dicho,
con las otras villas de la merindad de Efudela, riberefia del mismo rio pero aguas abajo
de la confluencia del rio Aragén.

Toda esta amplia franja habia conocido en conjunto -hay excepciones locales-, en
la primera mitad del siglo XVII, la crisis demogrdfica, quizds, mds fuerte de toda
Navarra, con una pérdida del 27% de sus efectivos entre 1553 y 1646 (de 1.865 a 1.358
familias). El crecimiento se retrasé al ultimo cuarto del siglo XVII (todavia 1.447
familias en 1678) y primero del XVIIL. Y no se limité a ser la rdpida recuperacion de
los niveles de lPOb acién que habifa llegado a tener en el X\]/QL porque aparecen
superados ampliamente ya en 1726: 2.5%5 familias. La expansién demogrifica conti-
nud, aunque muy frenada en su intensidad, entre 1726 y 1817: de 2.535 a 3.526 fuegos
en 90 afios (+ 39%, 0,43% anual).

Las series de bautismos en las cuatro villas de Lodosa-Andosilla (n.° 9) y de
Caparroso-Villafranca (n.° 10) ratifican este crecimiento constante y muy notable,
especialmente rdpido entre 1680 y 1700 y entre 1735 y 1755. De los 153 bautismos
anuales de promedio en la década 1680-1689, estas cuatro villas pasaron a tener mds
del doble en 1790-1799: 320 bautismos (+ 109%). En Azagra comprobamos algo
ﬁarecido: de un promedio de 26,6 bautzizados anualmente en la década 1686-1695 se

ega a los 59,7 de los afios 1792-1801 *. Las cifras de Caparroso-Villafranca (n.° 10)
apuntan que en toda esta comarca se habrfa producido un descenso paulatino de
poblacién desde finales del siglo XVI (los primeros datos son de 1590-1599). El fondo
de la crisis se centrarfa en los afios 1630-1649, con una pérdida de mds de un tercio del
ntmero de bautizados, inicidndose inmediatamente una rapidisima recuperacidén. Los
897 bautismos de 1690-1699 alcanzaban casi los 908 de 1590-1599, con lo que la crisis
se daba prdcticamente por cerrada. En Caparroso-Villafranca el crecimiento mds
rdpido correspondié a la primera mitad del XVIII, para estancarse a partir de 1760; en
Lodosa-Andosilla, por el contrario, fue mds intenso desde 1740, para culminar con el
mdximo de bautizados en la década 1820-1829 ”.

El espectacular hundimiento, la rapidisima recuperacién y el crecimiento poste-

32. ]J. SANCHEZ BARRICARTE, Azagra, p. 33.

33. La trayectoria de Azagra parece asemejarse mds a la de los pueblos contiguos de Lodosa-
Andosilla: también aqui el crecimiento del ndmero de bautismos fue mas lento antes de 1740 (26,6 de
promedio anual en 1686-1695 y 32,9 en 1731-1740) que a partir de mediados del siglo XVIII (37,2 en
1741-1750 y 66,1 en 1812-1822).
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rior de este conjunto de villas de la Ribera resulta ser, de alguna manera, un fenémeno
contrapuesto y complementario de la estabilidad demogréfica de los valles mds
septentrionales del Somontano que hemos comentado. El hundimiento demogrifico
de estas villas de las riberas de los rios Ega, Arga, Aragén y Ebro (1600-1660) y su
espectacular recuperacién (1660-1730) debe relacionarse con lo que ocurre simultd-
neamente en los valles mds septentrionales del Somontano estellés y olitense. En
éstos, la poblacién se habria mantenido a unos niveles anormalmente elevados entre
1600 y 1660 (ver serie n.° 1), para luego sufrir un claro retroceso entre 1660 y 1730. La
tradicional corriente migratoria, que vinculaba las montafias periféricas y ef’fondo de
la depresién, estarfa, pues, sujeta a distintas intensidades: se frenarfa en los afios de
dificultades para la economia de las villas riberefas, y se aceleraba en las coyunturas
expansivas.

Buena parte de la fortuna econémica, y de las calamidades, de estas villas riberefias
estaba ligada al aprovechamiento del agua de los grandes rios Ega, Arga, Aragén y
Ebro. Antes de la conquista del secano para la agricultura, gracias a los avances
técnicos de los siglos XDc(ly)Q(, lo principaﬁ)del territorio cultivado se circunscribirfa
a las tierras llanas irrigables * que no siempre contaban con agua suficiente durante
todos los meses y todos los afios. Los cereales y el vifiedo serfan los principales
cultivos en estos regadios temporales o, como los definen las fuentes de la época, «de
invierno». Las posigilidades agricolas en estas villas, aparentemente enormes, no eran
en realidad mucho mayores que en los valles del norte del Somontano. En la Ribera
abundaba la tierra, pero las dificultades técnicas de cultivarla en el secano, por falta de
abonos y de aperos adecuados, hacfa que también la mayor parte no pudiera aprove-
charse sino como pastizales, en extensas corralizas, o con roturas esporddicas ” El
desarrollo del regaé)l’o en las tierras llanas cercanas a los rios, por otra parte, encontra-
ba, a veces, importantes limitaciones técnicas o era muy €Qstoso; Y, sobre todo,
siempre resultaba muy vulnerable y de dificil mantenimiento

No es extrafio que, en coyunturas especialmente adversas por la coincidencia de
anormalidades climdticas, esta débil estructura técnica se viniese abajo estrepitosa-
mente y con consecuencias duraderas. Descansaba demasiado sobre un regadio incier-
to y una produccién agricola de autosubsistencia relativamente aislada y encerrada en
sf misma . Las grandes avenidas de los rios tendrfan en estos pueblos, probablemen-
te, un efecto mds perjudicial y destructivo que las sequias, por afectar a la parte
principal del terrezgo cultivado y por ser su dafio mds duradero y de costosa
reparacién. La rotura de las presas, que eran de piedra suelta, y el encenagamiento de
los canales, que eran de tierra, cuando no la caprichosa alteracién del curso del rio,
p{antesagba graves problemas que la comunidad local no siempre podria reparar a corto
plazo

34. A. FLORISTAN SAMANES, La Ribera tudelana, pp. 84-87 y 145-154.

35. Ibid.pp. 87-115.

36. Sobre el regadio en el Somontano y Ribera ver S. MENSUA, La Navarra Media oriental, pp.
105-106, y A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Mfrin}:zd de Estella, pp. 300-308. E. Orta, con ocasién de apuntar
algunos datos climdticos en el XVII, aporta abundante informacién sobre los elevados costes de
reparacion de presas y puentes a que obligaba con relativa frecuencia las fuertes crecidas del Ebro (La
Ribera tudelana, pp. 730-7306).

37. En 1785-1789, trece pueblos de la merindad de Tudela cosechaban tan solo un promedio de
14,4 robos de cereal por habitante y afio, diez robos menos que el conjunto de los pueblos de las otras
dos merindades de Olite y de Estella que conocemos. Si descontamos los pueblos de la derecha del Ebro,
tampoco trasegaban mucKo mosto (1(%,5 cdntaros por petsona y afio) ni molfan mucho aceite. Quizds -es
una hipdtesis- este déficit cerealista se compensase, en la dieta alimenticia de aquellos labradores, con una
intensiva dedicacién hortofruticola de autosubsistencia. Los libros de diezmos no reflejan cuantitativa-
mente toda la importancia que pudieron tener las diversas hortalizas, pero las noticias de los viajeros
cantan las excelencias que producian estas pequenas huertas, primorosamente cultivadas. Las valoracio-
nes de las tierras no ﬁejan lugar a dudas sobre el enorme aprecio que los labradores tenfan por sus
«huertos», incluso en comparacién con el regadio.

38. Todavia en 1830 una gran inundacién del Ebro «destruy6 todas las obras [del regadio] y el
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La conquista de nuevas tierras de cultivo, en estas villas riberefias, nunca pudo ser
cuantitativamente muy importante. Se roturaban, por lo general, antiguos sotos cerca
de los rfos, que eran talados y repartidos concejilmente . La ocupacién individual, e
ilegal muchas veces, de algunas pequefas hondonadas, de tierras mds himedas y
profundas, salpicando irregularmente las corralizas el secano, tuvo siempre una
importancia menor. Entre 1607 y 1817, las villas de la ribera estellesa aumentaron su
terrazgo cultivado en un 48,7%, porcentaje inferior a la media de la merindad (57,8%)
y muy por debajo de algunos valles del somontano, que lo duplicaron ampliamente,
como los de Maneru (+. 170%), la Solana (+ 126%) y Santesteban (+ 203%)
Constrefiidos, pues, a trabajar un territorio en el que el clima no permitfa un
crecimiento extensivo ficil, los labradores de las villas riberefas no tendrian otra
posibilidad que la de perfeccionar sus regadios, amplidndolos e intensificindolos *’

Los pueblos del Somontano, en las merindades de Estella y de Olite, pudieron
aprovec]f ar mejor las posibilidades de expansién roturadora y de especializacién
agricola que les brindaba el medio fisico . Aunque las tierras irrigables fueran
escasas, contaban con un clima algo mds humedo suelos mds variados y, sobre todo,
estaban situados mds cerca de los mercados de la Montafia de Navarra. En conjunto
crecieron, en el siglo XVIII (1726-1817), mucho mds que las villas bardeneras
(+ 42%) o incluso que estas villas riberefias de los rios Arga, Ega, Aragén y Ebro
(+ 39%). Es el caso, por ejemplo, de los valles de la Solana (+ 99%), de Santesteban
(+ 63%) y del Partido de Los Arcos, en la merindad de Estella.

Las series de bautismos en Los Arcos-El Busto-Sansol (n.° 6) y en Arréniz-
Dicastillo (n.® 7), por ejemplo, tienen un gran paralelismo entre si. El cultivo de la vid,
o del olivo, con ser importante en estas villas en determinados momentos, sélo
completaba, por lo que sabemos, una dedicacién cerealista que era la principal . En
ambos casos el promedio de bautismos se duplicé entre las décadas 1680-9 y 1790-9; y
el crecimiento fue mds intenso en la segunda que en la primera mitad del XVIIIL.
Ademds de una importante extensién de la superficie cultivada, fue de gran trascen-
dencia el desarrollo de una agricultura relativamente especializada y comercializada *

2.4. Las ciudades

Estella, Olite y Tudela, aunque cabezas de merindad, no eran las dnicas ciudades.
Tenfan esta consideracién juridica también -ademds de Tafalla- Viana, Cascante y
Corella, que con51guleron su titulo en el siglo XVII. De hecho, sélo Estella, Tafalla y
Tudela, tenfan ciertos rasgos urbanos (mercado y feria, mercaderes y prestamistas,
diversos gremios artesanos, etc.), dentro de lo que era habitual en aquella economia
tan estrechamente vinculada al campo. Demograﬁcamente, estas Gltimas tres ciudades
tuvieron un peso pequefio, y cada vez mds reducido, con respecto al total de las
merindades (el 19% en 1553 y el 15% en 1817).

La trayectoria de Estella refleja muy bien el paf)el secundario y dependiente que
jugaron estas pequefias ciudades, capitales comarcales, con respecto a su drea rural de

hermoso y fértil campo de Azagra quedé reducido a la clase improductiva de sequero» (JJ. SANCHEZ
BARRICARTE, Azagra, p. 157).

39. A. FLORISTAN SAMANES, La Ribera tudelana, pp. 84-87. Dos ejemplos concretos, en el siglo
XVIII, en San Adridn (A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, p. 308) y en Azagra (JJ.
SANCHEZ BARRICARTE, Azagra, pp. 89 ss).

40. A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, p. 282.

41. S, MENSUA comprobé también un fuerte incremento de las tierras cultivadas entre los siglos
XVII y XIX, muy superior en las grandes villas de los piedemontes meridionales que en las pequefias
aldeas serranas (La Navarra Media oriental, p. 109).

42. A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, pp. 78-80; V. BIELZA, Tierra Estella, pp.
252-253.

43. A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, pp. 282 y 273-276.
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influencia“. En 1609 tenfa poco més de 800 familias, que declararon en la Valoracién
de bienes, frente a las 881 'de 1553. Un prolongado estancamiento llena la segunda
mitad del XVII y el primer cuarto del XVIII: 980 familias en 1646, 1.037 en 1678 y
1.052 en 1726. El crecimiento del siglo XVIII (1.173 hogares en 1817: + 11,5%)
estuvo muy por debajo de la media de su merindad. La serte de los bautizados en la
parroquia de San Juan, en Estella, ratifica este estancamiento en las lineas generales,
aunque \}/gregisando que encubre importantes oscilaciones ciclicas, por lo menos en el
siglo XVII"”. Los mdximos de la década 1680-1689 apenas se superaban un siglo
después: no hubo, pues, un crecimiento decidido de la poblacién de la ciudad hasta la
primera mitad del siglo XIX. El suave incremento de los afios 1710-1769, rectilineo,
se aceleré un poco s6lo durante las décadas 1770-1789, para volver a frenarse en

1790-1809.

Algo parecido puede deducirse con respecto a la ciudad de Tudela, que habria
alcanzado en 1553 su médximo de poblacién (1.801 fuegos), para caer después en un
perfecto estancamiento hasta principios del XIX: 1473 familias en 1646, 1482 en
1678, 1496 en 1726 y 1.531 en 1817. La serie de bautizados en la parroquia de la
Magdalena entre 154%,}7 1714, que utiliza E. Orta™ viene a ratificar esta primera
impresién de que lo predominante, a largo plazo, es la estabilidad demo réﬁia o, en
todo caso, un ligerfsimo crecimiento: 39% bautizados en 1590-1599 y 439 en 1600-
1609 frente a los 470 de 1690-1699 o a los 384 de 1700-1709. A corto plazo, sin
embargo, son destacables las inflexiones ciclicas de su curva de bautizados a lo largo
del I, que recuerdan el accidentado perfil de la serie de San Juan Bautista ge
Estella durante la misma centuria. Incluso hay una cierta coincidencia en los méxi-
mos: en ambas parroquias las décadas de 1610-1619, 1650-1659 y 1680-1689 son de
relativa plenitucf

Es posible que, durante el siglo XVII principalmente, estas pequefias capitales
comarcales sufrieran con cierta intensidad el flujo y reflujo de la poblacién des-
arraigada, en una centuria de contrastes y cambios. Como en tantas otras ciudades, los
hospitales, las instituciones de caridad y los abastos municipales podian atraer,
siquiera temporalmente, a una poblacién arrancada de su lugar de origen por el
hambre o la enfermedad. En el siglo XVIII, de crecimiento general, las” curvas de
bautismos muestran un perfil estab% , de suave crecimiento.

44. V. BIELZA, Estella. Estudio geogrdfico de una pequenia ciudad navarra, «Principe de Viana»
(Pamplona), XXIX (1968), pp. 55-115.

45.  A. FLORISTAN IMIZCOZ, La Merindad de Estella, pp. 163-165.

46. La Ribera tudelana, pp. 865-867.
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